

BOLETIM ECONÔMICO MAIO/2008

1 - Conjuntura

1.1 - Índices de Preços

O índice de Preços ao Consumidor Amplo, apresentou em abril/08, variação de 0,55%, ante 0,48% no mês de março/08.

1.1.1 - IPCA

Alimentos continuam pressionando a inflação. Belém apresentou a maior variação do IPCA (1,31%).

O grupo de alimentação, vestuário e higiene pessoal, contribuiu respectivamente com aumentos de 1,29%, 1,53% e 0,80%. Somente os alimentos contribuíram com a metade do índice (0,28%).

Os produtos não alimentícios apresentaram crescimento menor em abril (0,34%), abaixo do resultado de março, 036%.

O álcool, a energia elétrica e a gasolina, apresentaram queda, -0,65%, -0,49% e gasolina -0,14%, respectivamente.

Com relação aos índices regionais, Belém apresentou a maior variação do IPCA em abril, 1,31%, em virtude do resultado dos alimentos (2,63%) e da energia elétrica (4,29%). O menor índice foi registrado em Belo Horizonte (-0,05%), devido à queda registrada na energia elétrica (-11,88%) em decorrência da redução de 17,10% nas tarifas de energia elétrica.

No ano, o IPCA apresenta uma variação de 2,08%, acima do mesmo período de 2007, quando havia ficado em 1,51%. Nos últimos doze meses, o resultado está em 5,04, também acima da taxa dos 12 meses imediatamente anteriores.

1.1.2 - INPC

O INPC teve variação de 0,64% no mês de abril, acima do resultado de março (0,51%). O acumulado do ano situou-se em 2,34%, bem acima da taxa do mesmo período (1,62%). Nos últimos doze meses o resultado é de 5,90%, também acima do resultado de 5,50% dos doze meses imediatamente anteriores.

Assim como ocorreu com o IPCA, a região metropolitana de Belém registrou o maior INPC em abril 1,61%, sendo que a menor taxa ocorreu em Belo Horizonte - 0,11%.

1.1.3 - IGPM

O IGPM cresceu 0,69% em abril, ante 0,74% em março. No ano o índice variou 3,09%, ante 1,16%. Nos últimos doze meses acumulou 9,81%, em comparação com 9,10% dos últimos doze meses imediatamente anteriores.

Quadro 1
Índice de preço

| Índices | Var. | Out/06 | Nov/06 | Dez/06 | Jan/07 | Fev/07 | mar/07 | abr/07 | mai/07 | jun/07 |
|----------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|
| INCC-DI | Índices | 341.369 | 342,159 | 343,401 | 344,943 | 345,682 | 346,617 | 348,194 | 352,204 | 355,456 |
| | %mês | 0,21 | 0,23 | 0,36 | 0,45 | 0,21 | 0,27 | 0,46 | 1,15 | 0,92 |
| | %ano | 4,42 | 4,66 | 5,04 | 0,45 | 0,66 | 0,93 | 1,4 | 2,56 | 3,51 |
| | %12m | 5,11 | 5,05 | 5,04 | 5,15 | 5,18 | 5,25 | 5,35 | 5,18 | 5,2 |
| CUB/99 | Índices | 737,37 | 765,97 | 761,34 | 772,07 | ----- | ----- | ----- | ----- | ----- |
| | %mês | -1,16 | 3,88 | -0,06 | 1,41 | -0,25 | -1,76 | -0,63 | 0,13 | -0,71 |
| | %ano | 7,72 | 11,77 | 11,23 | 1,41 | 1,16 | -0,61 | -1,23 | -1,09 | 0,61 |
| | %12m | 7,83 | 11,83 | 11,23 | 12,14 | 9,92 | 7,92 | 6,4 | 6,43 | 8,11 |
| IPCA | Índices | 2.594,52 | 2.602,56 | 2.615,05 | 2.626,56 | 2.638,12 | 2.647,88 | 2.654,50 | 2.661,93 | 2.669,38 |
| | %mês | 0,33 | 0,29 | 0,48 | 0,44 | 0,44 | 0,37 | 0,25 | 0,28 | 0,28 |
| | %a.a. | 2,33 | 2,65 | 3,14 | 0,44 | 0,88 | 1,26 | 1,51 | 1,79 | 2,08 |
| | %12m | 3,26 | 3,02 | 3,14 | 2,98 | 3,02 | 2,96 | 3 | 3,18 | 3,69 |
| IGP-M | Índices | 344,155 | 346,746 | 347,842 | 349,593 | 350,524 | 351,717 | 351,869 | 352,02 | 352,936 |
| | %mês | 0,47 | 0,75 | 0,32 | 0,5 | 0,27 | 0,34 | 0,04 | 0,04 | 0,26 |
| | %a.a. | 2,73 | 3,5 | 3,83 | 0,5 | 0,77 | 1,11 | 1,16 | 1,2 | 1,46 |
| | %12m | 3,13 | 3,5 | 3,83 | 3,67 | 3,66 | 4,26 | 4,75 | 4,4 | 3,89 |
| INPC | Índices | 2.629,64 | 2.640,68 | 2.657,05 | 2.670,07 | 2.681,28 | 2.693,08 | 2.700,00 | 2.707,10 | 2.715,49 |
| - | %mês | 0,43 | 0,42 | 0,62 | 0,49 | 0,42 | 0,44 | 0,26 | 0,26 | 0,31 |
| - | %a.a. | 1,75 | 2,18 | 2,81 | 0,49 | 0,91 | 1,36 | 1,62 | 1,88 | 2,2 |
| | Var%12 | 2,71 | 2,59 | 2,81 | 2,93 | 3,12 | 3,3 | 3,44 | 3,57 | 3,97 |
| CUB/06 | ----- | ----- | ----- | ----- | ----- | 639,14 | 614,21 | 622,57 | 619,57 | 619,74 |
| | %mês | ----- | ----- | ----- | ----- | ----- | -3,91 | 1,36 | -0,48 | 0,03 |
| | %a.a. | ----- | ----- | ----- | ----- | ----- | -3,91 | -2,6 | -3,06 | -3,04 |
| | %12m | ----- | ----- | ----- | ----- | ----- | ----- | ----- | ----- | ----- |
| Índices | ju/07 | ago/07 | set/07 | Outo/7 | Nov/7 | Dez/07 | Jan/08 | Fev/08 | mar/08 | abr/08 |
| INCC-DI | 356,545 | 357,467 | 359,276 | 361,102 | 362,4 | 364,525 | 365,906 | 367,382 | 369,812 | 373,031 |
| | %mês | 0,31 | 0,26 | 0,51 | 0,51 | 0,36 | 0,59 | 0,38 | 0,4 | 0,66 |
| | %a.a. | 3,83 | 4,1 | 4,62 | 5,15 | 7,4 | 6,15 | 0,38 | 0,78 | 1,45 |
| | %12m | 5,03 | 5,05 | 5,46 | 5,78 | 5,72 | 6,15 | 6,08 | 6,28 | 6,69 |
| CUB/99 | ----- | ----- | ----- | ----- | ----- | ----- | ----- | ----- | ----- | ----- |
| | %mês | 0,68 | 1,73 | -0,08 | ---- | ----- | ----- | ----- | ----- | ----- |
| | %a.a. | 1,3 | 3,06 | 2,97 | ----- | ----- | ----- | ----- | ----- | ----- |
| | Var%12m | 8,56 | 8,21 | 5,08 | ----- | ----- | ----- | ----- | ----- | ----- |
| IPCA | 2.675,76 | 2.688,37 | 2.693,20 | 2.701,29 | 2.711,55 | 2.731,62 | 2.746,37 | 2.759,82 | 2.773,08 | 2.788,33 |
| | %mês | 0,24 | 0,47 | 0,18 | 0,3 | 0,3 | 0,74 | 0,49 | 0,48 | 0,55 |
| | %a.a. | 2,32 | 2,8 | 2,99 | 3,3 | 3,69 | 4,46 | 0,54 | 1,52 | 2,08 |
| | %12m | 3,74 | 4,18 | 4,15 | 4,12 | 4,19 | 4,46 | 4,56 | 4,61 | 4,73 |
| IGP-M | 353,92 | 357,404 | 361,997 | 365,794 | 368,334 | 374,815 | 378,9 | 380,906 | 383,731 | 386,380 |
| | %mês | 0,28 | 0,98 | 1,29 | 1,05 | 0,69 | 1,76 | 1,09 | 0,53 | 0,74 |
| | %a.a. | 1,75 | 2,75 | 4,07 | 5,16 | 5,89 | 7,75 | 1,09 | 1,63 | 2,38 |
| | %12m | 4 | 4,63 | 5,67 | 6,29 | 6,23 | 7,75 | 8,38 | 8,67 | 9,1 |
| INPC | 2.724,18 | 2.740,25 | 2.747,10 | 2.755,34 | 2.767,19 | 2.794,03 | 2.813,31 | 2.826,81 | 2.841,23 | 2.859,41 |
| | %mês | 0,32 | 0,59 | 0,25 | 0,3 | 0,43 | 0,97 | 0,69 | 0,48 | 0,51 |
| | %a.a. | 2,53 | 3,1 | 3,39 | 3,7 | 4,15 | 5,16 | 0,69 | 1,14 | 1,69 |
| | %12m | 4,19 | 4,82 | 4,92 | 4,78 | 4,79 | 5,16 | 5,36 | 5,43 | 5,5 |
| CUB/06 | 617,35 | 638,52 | 645,98 | 649,76 | 675,01 | 671,53 | 685,29 | 674,98 | 663,55 | 659,65 |
| | %mês | -0,38 | 3,4 | 1,15 | 0,59 | 3,8 | -0,58 | 2,01 | -1,5 | -1,64 |
| | %a.a. | -3,4 | -0,08 | 1,07 | 1,7 | 5,61 | 5,06 | 7,22 | 0,51 | 2,10 |
| | %12m | ----- | ----- | ----- | ----- | ----- | ----- | ----- | 5,61 | 8,03 |

Fontes: IBGE, FGV e Sindicato da Indústria de Construção do Estado do Pará.

Sindicato da Indústria da Construção do Estado do Pará – SINDUSCON-PA

Trav. Quintino Bocaiúva, 1588 – Bl. B, 1º Andar - Cep. 66.035-190 - Belém. Pará - Tel. (91) 3241 4058 - Fax: (91) 3241 3763

E-mail: sinduscon-pa@sindusconpa.org.br – Filiado a CBIC

Projeto Construir: Av. Nazaré, 649 – Bairro de Nazaré – CEP 66035-170 – Belém, Pará – Tel./Fax: 3241 8383

E-mail: economicub@sindusconpa.org.br

1.1.4 – INCC-DI

O Índice Nacional da Construção (INCC-DI) registrou taxa de variação de 0,87%, acima do resultado do mês anterior, 0,66%. Dois dos três grupos componentes do índice apresentaram aceleração. A taxa de serviços subiu de 0,41% para 0,57%. O grupo Mão-de-obra, avançou de 0,32% para 0,88%.

2 - CUB - Belém

O Custo Unitário Básico da Construção em Belém registrou taxa de variação de -0,58 no mês de Abril em relação a Março. Dos três grupos componentes do CUB, dois apresentaram crescimento. A taxa do item despesa administrativa subiu de -0,02% para 0,02%. O grupo mão-de-obra, avançou de 0,39% para 0,40%, enquanto que o item material registrou queda de 0,59% para 0,58%, acompanhando a tendência nacional registrada no INCC.

Quadro 2

| Projeto | Custo R\$/m ² | % Ab/Mar. | Projeto | Custo R\$/m ² | % Ab/Mar. |
|---------|--------------------------|-----------|----------|--------------------------|-----------|
| R -1B | 676,77 | -3,456 | R8-A | 825,67 | -0,295 |
| PP-4B | 646,05 | -4,293 | R16-A | 863,07 | -0,666 |
| R-8B | 616,21 | -4,416 | CAL-8-N | 769,17 | -1,304 |
| PIS | 450,45 | -4,876 | CSL-8-N | 660,94 | -0,447 |
| R1-N | 783,06 | -0,137 | CSL-16-N | 884,82 | -0,561 |
| PP4N | 739,27 | -1,067 | CAL-8-A | 828,47 | -1,447 |
| R8-N | 659,65 | -0,587 | CSL-8-A | 722,46 | -0,766 |
| R16-N | 639,58 | -0,934 | CSL-16-A | 966,59 | -0,665 |
| R1-A | 1.011,62 | -0,405 | | | |

CUB – PROJETOS-PADRÕES MÊS DE ABRIL/08 E VARIAÇÕES EM RELAÇÃO AO MÊS ANTERIOR

Quadro 3

| | Março | Variação | Abril | Variação |
|-------------------------------|--------|----------|--------|----------|
| Material | 389,83 | 0,59 | 385,54 | 0,58 |
| Mão-de-obra | 260,72 | 0,39 | 261,15 | 0,40 |
| Despesa Administrativa | 13,00 | 0,02 | 12,96 | 0,02 |
| | | | | |
| Custo Total | 663,55 | | 659,65 | |

Fonte: Sindicato da Indústria da Construção do Estado do Pará.

3 – Nível de Atividade

3.1 – Consumo de Energia Elétrica em Belém.

A partir desta edição, estamos iniciando uma série histórica dos dados estatísticos do Consumo de Energia Elétrica da Construção Civil, que tem por finalidade acompanhar e analisar o consumo de Energia Elétrica na Construção Civil, em Belém. Os valores consolidados refletem levantamento de dados junto a Rede Celpa, compreendendo o consumo faturado e/ou medido pelo referido agente.

Quadro 4
Consumo de Energia Elétrica
Mês de Abril/08
Belém

| Classes de consumo | Consumo Faturado (MWh) |
|--|------------------------|
| Construção de Edifícios, Obras Eng. Civil | 287.524 |
| Obras acab. Serviços auxiliares da construção | 7.954 |
| Obras de Instalações | 1.514 |
| Obras Inf-Estr. p/Eng. Elétrica, Eletro e Ambiente | 8.145 |
| Preparação de Terreno | 5.715 |
| Total | 310.852 |

Fonte: Rede Celpa

3.2 - Análise do Mercado de Trabalho

Estado do Pará

Segundo dados estatísticos do Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (CAGED), no Estado do Pará, no mês de março/08, ocorreu uma queda de -1.447 no saldo dos empregos formais (contratações - demissões), o que representa uma variação (-0,28%) no estoque de vagas. O Setor Serviços gerou o maior número de vagas em termos absolutos, 1.439, com variação positiva de (0,84%), seguido do Extrativismo Mineral 181 (1,94%). Outros setores e atividades econômicas tiveram queda nos saldos dos empregos formais, Indústria -1.789 (-1,84%), Construção Civil -615 (-1,39%), Comércio -477 (-0,35%), Agricultura e Silvicultura -178 (-0,43%). No resultado do primeiro trimestre de 2008, também ocorreu uma queda de -893 empregos formais, com uma variação negativa de (-0,17%) no estoque do emprego formal. A geração de empregos formais ocorreu no Setor Serviços, 2.858 vagas (1,69%), seguido do Extrativismo Mineral, 431 (4,76%). Os demais setores e atividades econômicas apresentaram queda, Indústria -2.466 (-2,53%), Construção Civil -1.048 (-2,36%), Agricultura -409 (-0,98%) e Comércio, -263 (-0,19%).

O melhor desempenho do setor serviços é decorrente de fatores sazonais, estando nesse caso o segmento de ensino, com o início do ciclo escolar. Atividades ligadas aos serviços prestados às empresas (como limpeza, vigilância, seleção e recrutamento de mão-de-obra, informática). Serviços de alojamento e alimentação, vinculados ao turismo.

Sindicato da Indústria da Construção do Estado do Pará – SINDUSCON-PA

Trav. Quintino Bocaiúva, 1588 – Bl. B, 1º Andar - Cep. 66.035-190 - Belém. Pará - Tel. (91) 3241 4058 - Fax: (91) 3241 3763

E-mail: sinduscon-pa@sindusconpa.org.br – Filiado a CBIC

Projeto Construir: Av. Nazaré, 649 – Bairro de Nazaré – CEP 66035-170 – Belém, Pará – Tel./Fax: 3241 8383

E-mail: economicub@sindusconpa.org.br

Quadro 5
**Estado do Pará
Saldos dos Empregos Formais (Admissão-Desligamentos)
Mês Março/08**

| Estado do Pará | | | | |
|---|----------------------|--------------|-----------------------------|--------------|
| Saldos dos Empregos Formais (Contratações - Demissões) | | | | |
| Mês Março/08 | | | | |
| Atividades Econômicas | Mês de Mar/08 | % | No ano - até Mar /08 | % |
| Extr. Miner. | 181 | 1,94 | 431 | 4,76 |
| Ind. Transf | -1.789 | -1,84 | -2.466 | -2,53 |
| Serv. Ind. Util. Públ. | -15 | -0,23 | -7 | -0,11 |
| Const. Civ. | -615 | -1,39 | -1.048 | -2,36 |
| Comércio | -477 | -0,35 | -263 | -0,19 |
| Serviços | 1.439 | 0,84 | 2.858 | 1,69 |
| Adm. Púb. | 7 | 0,09 | 11 | 0,15 |
| Agr. Silvíc. | -178 | -0,43 | -409 | -0,98 |
| Total | -1.447 | -0,28 | -893 | -0,17 |

FONTE: MTE-CADASTRO GERAL DE EMPREGADOS E DESEMPREGADOS

A redução do saldo da geração de empregos formais na Construção Civil do Estado, no trimestre analisado (jan. a março/08), é atribuída ao fator sazonal do setor, em decorrência da intensidade de chuvas que ocorrem neste período. A influência deste fator sazonal na Construção Civil é comum ao longo dos anos anteriores, como por exemplo, o período 2005/2007, onde se verifica uma queda na geração de empregos formais.

Quadro 6

| Estado do Pará | | |
|---|-------------------------|-----------------------------|
| Construção Civil | | |
| Saldo dos Empregos Formais (Contratações - Demissões) | | |
| Período: Janeiro a Março/08 | | |
| Anos | Saldo de Emprego | Variação Emprego (%) |
| 2005 | -1.763 | -7,21 |
| 2006 | -1.088 | -3,45 |
| 2007 | -1.149 | -6,4 |

FONTE: MTE-CADASTRO GERAL DE EMPREGADOS E DESEMPREGADOS

Nos últimos doze meses (abril/2007 a março/2008), ocorreu um aumento no saldo dos empregos com carteira assinada de 27.586 vagas, com variação de (5,73%) em relação ao estoque de vagas formais. A avaliação setorial mostra que a exceção da indústria que teve resultado negativo, -306 (-0,31%), todos os demais setores e atividades econômicas tiveram saldos positivos na geração de postos de trabalho com carteira assinada, Comércio 10.256 (7,92%), Serviços 9.954 (6,14%), Construção Civil, 5.187 (14,47%), Agricultura e Silvicultura 1.367 (4,01%) e Extrativismo Mineral, 987 (12,36%).

Quadro 7

Estado do Pará Saldos dos Empregos Formais (Admissão-Desligamentos) Mês Março/08

| Estado do Pará | | |
|---|--------------------------|---------------------|
| Saldos dos Empregos Formais (Contratações - Demissões) | | |
| Atividades Econômicas | Abr./07 a Mar./08 | % no Emprego |
| Extr. Miner. | 987 | 12,36 |
| Ind. Transf | -306 | -0,31 |
| Serv. Ind. Util. Públ. | 142 | 2,11 |
| Const. Civ. | 5.187 | 14,47 |
| Comércio | 10.256 | 7,92 |
| Serviços | 9.954 | 6,14 |
| Adm. Púb. | -1 | -0,011 |
| Agr. Silvíc. | 1.367 | 4,01 |
| Total | 27.586 | 5,73 |

FONTE: MTE-CADASTRO GERAL DE EMPREGADOS E DESEMPREGADOS

No entanto, no período de 12 meses (abril/07 a março/08), a atividade econômica Construção Civil, de acordo os dados estatísticos registrados no Cadastro Geral de Empregados e Desempregados, registra uma expressiva contribuição de 5.187 vagas formais para o total de 27.586 empregos formais gerados no Estado ao longo do período analisado, contribuindo com 20% dos empregos gerados no período de abril de 2007 a março de 2008. A variação de 14,47%, verificado no ramo de atividade da Construção Civil, no período abril/07 a março/08, representa o maior crescimento na geração de empregos de todos os setores e atividades da economia do Estado do Pará.

3.3 – Campanha Nacional pela Moradia Condigna

A indústria da construção e movimentos sociais de todo o país iniciaram a Campanha pela Moradia Digna, uma ampla mobilização com o objetivo de assegurar, por meio de instrumento legal, a destinação de recursos do Orçamento para subsidiar as famílias de baixa renda, permitindo-lhes ter acesso à habitação.

A primeira etapa da campanha será a apresentação de uma PEC (Proposta de emenda constitucional) à Câmara dos Deputados. A proposição visa assegurar a destinação de 2% do Orçamento da União, 1% dos diversos Estados e 1% dos Municípios ao subsídio habitacional. Ela será subscrita por deputados federais de diversos partidos, apresentada em audiência da Comissão de Desenvolvimento Urbano da Câmara em 18 de junho e protocolizada no mesmo dia naquela Casa.

A segunda etapa consistirá de uma grande mobilização, incluindo a presença de milhares de pessoas sem-teto, liderança políticas, empresariais e autoridades ligadas à habitação, com vistas à aprovação da PEC, em novembro.

A campanha será impulsionada pela CBIC (Câmara Brasileira da Indústria da Construção), sob a liderança do Presidente, Paulo Simão, com a participação do vice-presidente José Carlos Martins, do presidente da Comissão da Indústria Imobiliária, João Crestana, e de todos os seus membros, do presidente do SindusCon-SP, João Claudio Robusti, e do representante da CBIC no Conselho das Cidades, Miguel Sastre, entre outros.

Representam os movimentos sociais na campanha a Confederação Nacional das Associações de Moradores (Conam), a Central de Movimentos Populares (CMP), o Movimento Nacional de Luta pela Moradia (MNLM) e a União Nacional pela Moradia Popular (UNMP).

A articulação também conta com o apoio do Fórum dos Secretários de Habitação dos Estados, presidido pelo secretário da Habitação do Mato Grosso do Sul, Carlos Xavier Marun, e de outras entidades da sociedade civil.

Política de Estado - "Queremos assegurar que o direito à moradia digna tenha a perenidade de uma política de Estado e não somente a transitoriedade que caracteriza as políticas de governo. Por este motivo, defendemos a vinculação de recursos orçamentários, para que as famílias de baixa renda contem com um fluxo de recursos contínuo e livre de oscilações políticas", argumenta Miguel Sastre. "Tais subsídios permitirão que essas famílias complementem, com recursos próprios e financiamentos do mercado, o volume necessário para ter acesso a uma moradia digna."

Já o presidente do SindusCon-SP, João Claudio Robusti, lembra que a disponibilidade de recursos orçamentários para o subsídio à moradia é uma das propostas do movimento "Moradia para Todos. Esta Meta é Possível", lançado em novembro pelo sindicato, com o apoio de dezenas de entidades.

Sindicato da Indústria da Construção do Estado do Pará – SINDUSCON-PA

Trav. Quintino Bocaiúva, 1588 – Bl. B, 1º Andar - Cep. 66.035-190 - Belém. Pará - Tel. (91) 3241 4058 - Fax: (91) 3241 3763

E-mail: sinduscon-pa@sindusconpa.org.br – Filiado a CBIC

Projeto Construir: Av. Nazaré, 649 – Bairro de Nazaré – CEP 66035-170 – Belém, Pará – Tel./Fax: 3241 8383

E-mail: economicub@sindusconpa.org.br



"Todas as propostas do movimento Moradia para Todos, foram incorporadas ao conjunto de proposições feitas recentemente pela cadeia produtiva da construção aos articuladores do Planhab (Plano Nacional da Habitação), em elaboração pelo Ministério das Cidades, e que deverá lançar as diretrizes de uma política habitacional que erradique o déficit habitacional e assegure habitação para 27 milhões de famílias até 2022."

As articulações entre o setor produtivo e os movimentos sociais que levaram à Campanha Nacional pela Moradia Digna iniciaram-se há um ano, por iniciativa de Miguel Sastre. Ganharam força em novembro, na Conferência Nacional das Cidades, quando foi assinado um termo de cooperação entre a CBIC e os movimentos sociais, para se trabalhar conjuntamente em favor dos pontos sobre os quais há concordância entre ambas as partes.

Fonte: SindusCon-SP.